
Autyzm
Każde dziecko z autyzmem jest indywidualne, inne, każdy inaczej

przeżywa ten stan. Autyzm to jest stan bardzo specyficznego odbioru
świata, stan bardzo specyficznego uczenia się. Dzieci z autyzmem inaczej

się uczą, dlatego wymagają innych technik uczenia, by mogły nabywać
umiejętności.

Przyjście  na  świat  dziecka  to  najważniejsze  wydarzenie  w  życiu  rodziców.
Wszyscy  czekają  na  tę  cudowną  chwile.  Okres  ciąży  jest  to  czas  wielkich
przygotowań.  Trzeba  wybrać  imię  dla  dziecka,  przygotować  pokoik,  kupić
łóżeczko, ubranka. Nawet przez chwile nikt nie myśli o tym, że coś może pójść
nie tak. Ciąża przebiega bez komplikacji, każde kontrolne badania wykazują, że
płód rozwija się prawidłowo, bez żadnych zastrzeżeń – rodzice z wielką ulgą
wysłuchują wypowiedziane przez lekarza słowa. Pozostało tylko czekać. Ostatni
miesiąc ciąży jest najbardziej stresujący, wszyscy całą rodzina, znajomi a nawet
sąsiedzi czekają na ten moment. Wreszcie nadszedł ten dzień. Po dziewięciu
miesiącach oczekiwań narodziła się ta maleńka, bezbronna istotka, na którą tak
wszyscy  czekali.  Pierwsze  badania...  gratulacje  Wasze  dziecko  jest  zdrowe.
Wielka  radość,  teraz  tylko  krótka  rekonwalescencja  w szpitalu  aby dojść  do
siebie po porodzie i upragnione wyjście do domu. … Wszystko dobrze, dziecko
rozwija się bez zarzutów. Jest szczęśliwe, radosne, ciekawe świata. Pierwsze
słowa : mama, tata...  Pierwsze kroki...  Wszystko dobrze, wszystko dobrze...  
Po parunastu miesiącach okazuje się, ze chyba coś jest jednak nie tak :

• Dlaczego nie chce się z nami bawić?

•  Dlaczego krzyczy kręcąc się w kółko?

•  Dlaczego przestał się uśmiechać ?

• Dlaczego jest nieobecny?

•  Dlaczego budzi się w nocy krzycząc?

•  Dlaczego, dlaczego, dlaczego?

• Wizyta u lekarza, kolejna, kolejna … w końcu diagnoza, brzmi niemalże
jak wyrok – AUTYZM

Znowu pojawiaja się pytania: Co to jest autyzm? 

Autyzm to stan, zaburzenie psychorozwojowe, które pojawia się wcześnie przed
3.  rokiem  życia.  Autyzm  objawia  się  zaburzeniami  w  trzech  podstawowych
sferach. Po pierwsze musimy mieć do czynienia z deficytem mowy, przy czym
nie zawsze manifestuje się to w postaci niedorozwoju. Nie musi być tak, że dana
osoba nie mówi, może być tak, że ta mowa jest w jakiś sposób nietypowa. Na
przykład  pojawia  się  bardzo,  bardzo  wcześnie  np.w  wieku  9  miesięcy.
 Zaburzenia mowy mogą być związane z nadmiernym mówieniem, na przykład
kompulsywnym  zadawaniem  pytań,  np.  kiedy  pójdziemy  do  pracy  tatusia,
powiedz,  kiedy pójdziemy do pracy tatusia,  no  powiedz,  kiedy pójdziemy do



pracy tatusia.  Zaburzenia mogą być związane z mówieniem na jeden temat,
albo używaniem nietypowych słów, wyrażeń. Mówimy tu o neologizmach, czy
archaizmach, typu : szanowna pani matko, czy mogłaby mi pani powiedzieć.

To trudności związane z mową, co z pozostałymi?

Poza mową trudności musimy zdiagnozować jeszcze w dwóch innych sferach.
W obrębie sfery społecznej nieprawidłowości mogą mieć bardzo różny obraz,
począwszy od całkowitego zamknięcia się,  które jest  najczęściej  kojarzone z
autyzmem,  odizolowania  niereagowania  na  rówieśników,  rodziców,  czy  inne
bliskie osoby, kończąc na formach, których mamy nadmierny kontakt. To, że na
przykład dziecko cały czas jest przyklejone do rodzica, które boi się innych osób,
dziecko,  które  dobrze  zachowuje  się  wobec  bliskich,  ale  przejawia  dziwne
zachowania w kontakcie z rówieśnikami. Takie najczęściej obserwowane objawy
w sferze sfery społecznej to brak reagowania na pojawienie się bliskich i obcych
osób, trudności w obrębie kontaktu wzrokowego, unikanie tego kontaktu, brak
gotowości  podążania  za  poleceniami  innych  osób,  niechęć  do  podjęcia
rozmowy, czy jakichkolwiek form kontaktu, nietworzenie wspólnego pola uwagi,
brak zainteresowania tym samym, co rozmówca. 

Ostatnia sfera, w której musimy stwierdzić problemy, to sfera zachowań. I tutaj,
ile  osób  z  autyzmem,  tak  szeroki  wachlarz  problemów  możemy  zobaczyć.
Chodzi  o  bardzo  trudne  zachowania,  które  mogą  być  związane  z  agresją,
destrukcją, także zachowaniami rutynowymi, czyli powtarzaniem pewnych form.
Na przykład dziecko bawi się tylko w ten sposób, że układa zabawki w rządki,
albo bawi się jednym przedmiotem, nie do końca prawidłowo w stosunku do jego
przeznaczenia.  Mówimy  tu  także  o  trudnościach  w  obrębie  czynności
fizjologicznych,  selektywne  jedzenie,  zaburzenia  snu,  zaburzenia  związane  
z wydalaniem, powstrzymywanie kału, moczu lub nadmierne wydalanie. Ile osób
z  autyzmem,  tyle  możliwości  nieprawidłowości  w  obrębie  sfery  zachowań.
Bardzo często nieprawidłowości te związane są z zaburzeniami przetwarzania
bodźców z otoczenia. To niezrozumiałe dla nas odczucia. Na przykład bardzo
cichy  dźwięk  powoduje  wręcz  ból  fizyczny  a  głośny  dźwięk  powoduje
przyjemność.To samo z dotykiem, czy innymi zmysłami. Te nieprawidłowości nie
występują oczywiście u wszystkich dzieci.
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